АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИГРИМ
Березовского района
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.10.2019 г.                                                                                              № 157
[bookmark: _GoBack]пгт. Игрим

О внесении изменений в постановление от 11.06.2015 г. № 66«Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории городского поселения Игрим на 2015 - 2018 годы»

	В целях уточнения объемов бюджетных ассигнований и механизмов реализации муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории городского поселения Игримна 2015 - 2018 годы», руководствуясь  постановлением администрации городского поселения Игрим от 23.10.2013 № 46 «Об утверждении порядков разработки, утверждения и реализации муниципальных и ведомственных целевых программ городского поселения Игрим, порядка проведения и критериев ежегодной оценки эффективности реализации муниципальных программ городского поселения Игрим»:
1. Внести в постановление администрации городского поселения Игримот 11.06.2015 г. № 66 «Об утверждении муниципальной программы "Развитие малого и среднего предпринимательства на территории городского поселения Игримна 2015 - 2018 годы» следующие изменения:
1.1.	приложение к постановлению «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории городского поселения Игрим на 2015 - 2021 годы» изложить в редакции приложения к настоящему постановлению.
2. Обнародовать настоящее постановление.
3.Настоящее постановление вступает в силу после обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2019 года.

Глава поселения 								Т.А.Грудо

Приложение
к постановлению администрации
городского поселения Игрим
от 16.10.2019 г. № 157

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории
 городского поселения Игрим на 2015-2021 годы»
	Наименование муниципальной программы
	«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории городского поселении Игрим на 2015-2021 годы» (далее – муниципальная программа)

	Основание для разработки программы
	Распоряжение администрации городского поселения Игрим от 07.05.2015  № 95 «О разработке муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории городского поселения Игрим на 2015 - 2018 годы»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация городского поселения Игрим

	Цели муниципальной программы
	Повышение роли малого и среднего предпринимательства в экономике городского поселения Игрим

	Задачи муниципальной программы
	- мониторинг и формирование благоприятного общественного мнения о деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства;
- организация проведения образовательных мероприятий для субъектов  малого и среднего предпринимательства;
- совершенствование механизмов финансовой и имущественной поддержки предпринимательства.

	Целевые показатели муниципальной программы
	- увеличение количества субъектов малого и среднего на 10 единиц;
- увеличение среднесписочной численности работников занятых у субъектов малого и среднего предпринимательства до 1300 человек.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2015-2021 годы

	Финансовое обеспечение муниципальной программы
	общий объем финансирования муниципальной программы на 2015-2021 годы составляет 0,0 тыс. рублей, в том числе:
за счет средств бюджета городского поселения Игрим – 0,0 тыс. рублей, в том числе:
2015 год – 0,0 тыс. рублей;
2016 год – 0,0 тыс. рублей;
2017 год – 0,0 тыс. рублей;
2018 год – 0,0 тыс. рублей;
2019 год – 0,0 тыс. рублей;
2020 год – 0,0 тыс. рублей;
2021 год – 0,0 тыс. рублей;

	Показатели конечных результатов реализации муниципальной программы
	- увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства  на 10 тыс. населения  до 120 единиц;
- увеличение доли среднесписочной численности занятых на малых и средних предприятиях в общей численности работающих до 1300.

I. Характеристика текущего состояния отрасли (сферы)
социально-экономического развития городского поселения Игрим

Развитие малого и среднего предпринимательства является одним из приоритетных направлений государственной политики, которая направлена на создание эффективной конкурентной экономики, обеспечивающей повышение уровня благосостояния населения, развитие и рост среднего класса среди населения.
Малое и среднее предпринимательство является значительной частью экономики городского поселения Игрим, обеспечивающей насыщение потребительского рынка товарами и услугами, создание дополнительных рабочих мест.
Развитие малого и среднего предпринимательства в городском поселении Игрим характеризуется следующими показателями:

	Показатель
	2012 год

	2013 год

	2014 год
(оценка)
	2015 год
(оценка)
	2016 год
(оценка)
	2017 год
(оценка)
	2018 год
(оценка)
	2019 год
(оценка)
	2020 год
(оценка)
	2021 год
(оценка)

	Число субъектов малого и среднего предпринимательства, единиц.
	78
	81
	81
	81
	81
	182
	182
	182
	184
	185

	Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) занятых в малом бизнесе, человек
	1110
	1110
	1120
	1120
	1120
	1016
	1017
	1017
	1019
	1120

	Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий, тыс. человек
	0,9
	0,9
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	Расходы бюджета муниципального образования на развитие и поддержку малого и среднего предпринимательства, тыс. рублей
	0
	0
	0
	0
	0
	00
	00
	00
	00
	00

	Численность населения муниципального образования, тыс. человек
	8,96
	8,65
	8,41
	8,41
	8,41
	7,805
	7,670
	7,650
	7,640
	7,630

	Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей), тыс. человек
	3,46
	3,44
	3,45
	3,45
	3,45
	3,83
	3,78
	3,76
	3,76
	3,76

	Число субъектов малого предпринимательства на 10000 человек населения, единиц
	160

	163

	170
	175
	179
	182
	182
	182
	184
	185

	Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) занятых у субъектов малого и среднего предпринимательства, %
	12,5
	12,5
	12,5
	12,8
	13,0
	13,0
	13,2
	13,3
	13,3
	13,3

Сдерживающими факторами развития предпринимательства в городском поселении Игрим является дефицит материальных и финансовых ресурсов, необходимых для организации и развития предпринимательской деятельности.
Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства является важной задачей органов местного самоуправления.
В целях оказания содействия развитию предпринимательства на территории поселения функционирует представительство общества с ограниченной ответственностью «Окружной бизнес-инкубатор». Создан и действует Совет предпринимателей (далее – Совет), решения которого носят рекомендательный характер.
Значительное внимание вопросам развития и поддержки предпринимательства органами местного самоуправления городского поселения Игрим уделяется с начала 2000-х годов.
С принятием Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ) были расширены полномочия органов местного самоуправления по вопросам создания условий для развития малого и среднего предпринимательства.
В рамках оказания субъектам предпринимательства имущественной поддержки с 2009 года утвержден перечень муниципального имущества для предоставления его в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру их поддержки. На 2014 год перечень включает  объекты общей площадью 1296 кв. м.
С 2013 года проводится работа по реализации малыми и средними предприятиями преимущественного права на приобретение на льготных условиях арендуемого ими недвижимого имущества в рамках Федерального закона от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее - Федеральный закон от 22.07.2008 № 159-ФЗ).
За период реализации Федерального закона от 22июля 2008 № 159-ФЗ 4 арендатора выкупили помещения общей площадью 483,2 кв.м.
В целях оказания информационной поддержки малому и среднему бизнесу на официальном сайте органов местного самоуправления городского поселения Игрим регулярно размещается информация о реализации программных мероприятий, о мерах государственной и муниципальной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, деятельности Совета, проводимых конкурсах и семинарах.
Муниципальная программа городского поселения Игрим«Развитие малого и среднего предпринимательства в городском поселении Игрим» на 2015-2021 годы»  разработана с учетом государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, утвержденной постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 9 октября 2013 года № 419-п «О государственной программе Ханты-мансийского автономного округа – Югры «Социально-экономическое развитие, инвестиции и инновации Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2014 – 2020 годы».
Планируется реализация мер финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, мероприятий по информационной поддержке, поддержке в области подготовки, повышения квалификации кадров, популяризации предпринимательской деятельности.
Реализация мероприятий, предусмотренных муниципальной программой, позволит улучшить ранее сформированные в ходе реализации программных мероприятий условия развития малого и среднего предпринимательства, обеспечить конкурентоспособность субъектов малого и среднего предпринимательства, оказать содействие малым и средним предприятиям в продвижении производимых ими товаров (работ, услуг), обеспечить занятость населения, развитие туризма.

II. Цели, задачи и показатели достижения целей и решения задач, описание основных ожидаемых конечных результатов реализации муниципальной программы

Целью реализации муниципальной программы является повышение роли малого и среднего предпринимательства в экономике городского поселения Игрим.
Достижение цели потребует решения основных задач муниципальной программы:
- 	мониторинг и формирование благоприятного общественного мнения о деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства;
- 	организация проведения образовательных мероприятий для субъектов  малого и среднего предпринимательства;
-	проведение выставочных мероприятий
- 	совершенствование механизмов финансовой и имущественной поддержки предпринимательства.
Показателями решения основной задачи являются:
- увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства  на 10 тыс. населения  с 100 до 110 единиц;
-	увеличение доли среднесписочной численности занятых на малых и средних предприятиях в общей численности работающих с 1000 до 1200.
Показатели, характеризующие результаты реализации муниципальной программы, представлены в приложении 1 к муниципальной программе.

III. Основные мероприятия муниципальной программы

Для решения поставленной задачи в рамках муниципальной программы предусматривается реализация основных мероприятий.
Информация об основных мероприятиях муниципальной программы представлена в приложении 2 к муниципальной программе.

IV. Механизм реализации муниципальной программы
Муниципальная программа реализуется путем предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства следующих видов поддержки: имущественной,финансовой.
Имущественная поддержка субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, оказывается в соответствии с постановлением администрации городского поселении Игрим «О порядке предоставления муниципальной преференции в целях поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в рамках реализации отдельных мероприятий муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории городского поселения Игрим на 2015 - 2021годы» и о признании утратившими силу постановлений».
Финансовая поддержка из бюджета городского поселения Игрим, предусмотренная муниципальной программой, оказывается субъектам малого и среднего предпринимательства городского поселения Игрим, производящим и (или) реализующим товары (работы, услуги), предназначенные для внутреннего рынка Российской Федерации, в виде грандов.
Финансовая поддержка из бюджета городского поселения Игрим предоставляется в виде грантов на основании Порядка предоставления грантов (субсидий) субъектам малого предпринимательства на территории городского поселения Игрим, по результатам реализации проведения следующих мероприятий:
-	проведение ежегодного конкурса «Предприниматель года»;
-	организация проведения образовательных мероприятий для субъектов  малого и среднего предпринимательства;
-	проведение выставочных мероприятий, финансируемое  в пределах выделенных лимитов бюджетных средств, предусмотренных бюджетной росписью главного распорядителя бюджетных средств.
Контроль за выполнением муниципальной программы осуществляет экономическая служба, правовой отдел администрации поселения.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к муниципальной программе городского
поселения Игрим «Развитие малого и
среднего предпринимательства
 на территории городского поселения Игрим
 на 2015 - 2021 годы»
ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
ожидаемых результатов реализации муниципальной программы городского поселения Игрим

	№ п/п
	Наименование целевых показателей
	Базовый показатель на начало реализации программы
	Значения показателя по годам
	Значение целевого показателя на момент окончания действия программы

	2015 год
	2016
год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	1.
	Показатели непосредственных результатов

	1.1.
	увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства, ед
	90
	95
	100
	105
	130
	160
	170
	185
	185

	1.2.
	увеличение среднесписочной численности работников занятых у субъектов малого и среднего предпринимательства, чел.
	1000
	1050
	1100
	1150
	1200
	1200
	1200
	1200
	1200

	2.
	Показатели конечных результатов

	2.1.
	увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства  на 10 тыс. населения, чел
	96
	100
	105
	107
	109
	109
	185
	185
	185

	2.2.
	увеличение доли среднесписочной численности занятых у субъектов малого и среднего предпринимательства в общей численности работающих, %
	39
	40
	42
	44
	46
	46
	46
	46
	46

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к муниципальной программе городского поселения Игрим «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории городского поселения Игрим на 2015 - 2021 годы»
ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий муниципальной программы«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории городского поселения Игрим на 2015 - 2021 годы»
	№ п/п
	Наименование мероприятий муниципальной программы
	Ответственный исполнитель, соисполнитель муниципальной программы (получатель бюджетных средств)
	Источники финансирования
	Объемы бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы, тыс. рублей
	Ожидаемые конечные результаты

	Всего
	в том числе

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	Цель «Повышение роли малого и среднего предпринимательства в экономике Белоярского района»

	Задача 1 «Мониторинг и формирование благоприятного общественного мнения о деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства»

	1.1.
	Организация мониторинга деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства в экономике
	Администрация городского поселения Игрим
	Бюджет городского поселения Игрим
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	- высокая информационная активность и осведомленность за счет методического обеспечения субъектов малого и среднего предпринимательства
- увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства на территории городского поселения Игрим;
- увеличение объемов производимых субъектами малого и среднего предпринимательства товаров (работ, услуг);
- увеличение объемов инвестиций, направляемых субъектами малого и среднего предпринимательства в основной капитал;
- увеличение средней заработной платы   в субъектах малого и среднего предпринимательства в целом и по отдельным ключевым отраслям;

	1.2.
	Организация проведения выставок, ярмарок на территории городского поселения Игрим с участием субъектов  малого и среднего предпринимательства.
	Администрация городского поселения Игрим
	Бюджет городского поселения Игрим
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.3.
	Организация проведения районных смотров-конкурсов предприятий, конкурсов профессионального мастерства (в том числе «Предприниматель года»), конкурсов на лучшую продукцию, фестивалей различных отраслей сферы услуг, иных мероприятий
	Администрация городского поселения Игрим
	Бюджет городского поселения Игрим
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по задаче 1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Задача 2 «Организация проведения образовательных мероприятий для субъектов  малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»

	2.1.
	Организация проведения мероприятий для субъектов малого и среднего предпринимательства: тренингов, семинаров, мастер - классов и иных занятий
	Администрация городского поселения Игрим

	Бюджет городского поселения Игрим
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Увеличение числа субъектов малого предпринимательства, что повлечет увеличение налоговых поступлений в бюджет городского поселения Игрим от деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства
- снижение уровня безработицы;
- увеличение числа работающих на предприятиях и в организациях  на территории городского поселения Игрим

	2.2.
	Проведение мероприятий, направленных на  развитие молодежного предпринимательства
	Администрация городского поселения Игрим
	Бюджет городского поселения Игрим
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по задаче 2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Задача 3 «Совершенствование механизмов финансовой и имущественной поддержки предпринимательства»

	3.1.
	Грантовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в сфере социального предпринимательства
	Администрация городского поселения Игрим
	Бюджет городского поселения Игрим
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	- устранение административных барьеров в развитии субъектов малого и среднего предпринимательства на территории городского поселения Игрим;
[bookmark: OLE_LINK1]- получение социально-этического эффекта – укрепление доверия к власти, развитие деловых взаимоотношений между субъектами малого и среднего предпринимательства и органами местного самоуправления городского поселения Игрим;
- укрепление позиций в бизнесе субъектов малого и среднего предпринимательства.

	3.2.
	Предоставление муниципальных преференций
	Администрация городского поселения Игрим
	Без финансирования
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по задаче 3
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по муниципальной программе

	Бюджет городского поселения Игрим
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0